GIUNTA REGTONALE DEL LAZIO

SARN0GDCARANBGDa 0N 300 0A0S0 0 Da00

ESTRATTO DAL PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL

10 GIU. 2095

L
ADD{* 10 6Lk ‘{HDSN'EL[ A SEDE DELLA REGIONE LAZIO, VIA CRISTOFORO COLOMEO, 212

ROMA, SLE' RIUNITA LA GIUNTA REGIONALE COSI' COSTITUITA:

MARRAZZO Pistro Presidente DE ANGELIS
POMPILI Massimo Vice Presidente DI STEFAND
ASTORRE Bruno Aszessore MANDARELL]
BATTAGLIA Augnsto - MICHELANGELD
BONELL] Angelo MIERT
BRACHETT! . “Regino o RANUCCY
CTANI Fabio EODAND
COSTA Nibvia TIBALDIL
VALENTINI

ASSISTE IL SEGRETARIO
.................... OMISSTS

ASSENTL D STEFAND ~ KANV cey

DELIBERAZIONEN. = 54?- _

OCGETTO:

Atto i controlle. “onzarzig di Borittiea n. 8" {anca i Sgea ™ Deliberazione duf 3103720005, . 34
Regolamenin per 1= gesilane cconomica = fnunzjaga def Consersde di honifies n, §
Euzng 2005, Approvarione.

Francesco
MMarco
Alessandry “
Mario -
Luig;

Raftzele

CGialia

Alessarulra
Daniela

AsseEsore

(A avenle per nggeti
" Conca di Sora . Appravazians, Scadenza 6



Y. T —_— —_— e, L

woiniia, M. 5'68_&}1
peL.. 1 06102003
CONSORZIO D1 BONIFICA N. 8 “CONCA DI SORA”
SORA (Frosinone)

DELIBERAZIONE DEL CO
AMMINISTRAZIO

_ iﬁﬁioﬁﬁfm '
O FuBsLC
SYGEIOr] RIS

REGOLAMENTO PER LA ‘GESTIONE  ECONOMICA - F
F!_N_ANZIAR]A_, DEL CONSORZIO Dl BONIFICA N. 8 “CONCA DI
SORA™. APPROVAZIONE. - ' ) .

Lranno duemilacingue i giormo trentano - del mese di marzo alle orc 17,15 ed. in

prosecuzione in Sora e nella sala-defla Presidenza det Consorzio. - : :

Appositamente convocato con avvisi scrith fatti diramare dai §j gner Presidenic si é niypto 3
Consiglio di Amministrazione con Pintervento dei Signori;

PRESENTE ASSENTE- - - ' PRESENTL  ASSENTE

Angelo PROSPERG 8 . Enzio BARTOLOMUCCCE . &)
Vincetza RICCT st " Francesoo CIREL] I o s1

Luigi HARTDL;}MUCH 81 B Mario VITALE 51
Fernando POLSINELLY 3 Gabricle Adolfo BATDESARRA ST |
Giacomn PANACCI 51 ' " Francescamtonio CLANTARAN! S

Consiglieri presenti . 9 assentin. 1
Hz giustificato Passenza il Consigliere Mario Vitale per motivi i salpte.

Presiede Ia ﬁuninmﬁ’msidcntc del Consorzio.
Assume le funzioni di sepretario il Rap. Massimo Gabriele dipendenie dei Consorzio, sorie altresi
prescatt il Dot Paolo Di Pueghio e il Dott. Franco Baldassarra Componenti effettivi del collegio
dei Revisort dei Conti, ' - _ : ' '

. L IL_PR]:}S_TDENTE_ _
Rilevate che gli avvisi g CONVOCAZIONS sone.stali diramati con lettere racco
21/03/2005. prot. p_ 673 e quindi in tempo ntile; ' :

DICHIARA L ,
Aperta la seduta ed invita i) Consiglio a deliberare sull"oggetio indicato, )

La presente deliberazions & s pubblicata ali"Albo Pretorio del Comeel X2
consecutivi dal 014142005 at 06.04.2005 senza rcorsi.




i1, CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il testo delie horme di bonifica approvate con R:D. 13 febbraio 1933 n 215

VISTA la Lepge Regionale 21 maggo 19%4 n 4 “Norme in meteria di Bomlica e Consorzi di -

Lontlica™;

VISTA 1a Legge Regionale 7 ;Jttﬁbrc 1994, n. 50 T‘N.:.i:n;{e nbﬁ_ne m malcriz di Bonilica ¢ Consorzi
di Bonifica”; S Lo

VISTA la Legge Regionale 11 dicembre 1998 n. 53 “Organizzazione Regionale della difesa del
suolo in applicazione delfa Legge 18 maggio 1989 n. 183,

VISTA la Legge Reglonale 20 novembre 2001, n. 23 concerncate “honme in matena. ch
programmazionc, bilancio © coniabilita della Regionc™, con la quale sono state introdotte nov ta (i
rilieve nell’otientamento finanziano © contabile delia Regpone Lamo, wodificinde, ta Ualtro, ¥
proprio schema di bilancio; ' o -

VISTA Ju deliberazione defla Giunta Regionale del Tazio del 21 geonaio 2005 n .64, avente per
oppetto: “legge Regionate 21 gennzio 1984 o 4 ¢ successive modificazioni. Nuevo schema
regolamento per fa gestione contabite finanziaria dei Consorzi di Bonifica del Lazio™;

RICTITAMATA la propria deliberazione commissiarale n. 62 del 22/11/1993 avente per oggetto:
Approvaziong del regolamento consorxiale di gestione contabile e finanziana”;’

RIFENUTO necessario dover provvedere 2 sostituire il su citato regolamento, con un aliro
regolamento che reccpisca gl ohiettivi ¢ la normativa in materia di prograynmazione , lancio €
contabilita della Regione Lazio |
VISTA la delibera del Comitato Esecutivo 1. 31 del 22.03.2003, relativo alla predisposizione dello
schema di regolamento per Ya gestione contabile — finanzasia del Consorzio ¢ Bomifica deita Conca
di Sora, atlegato alla presente come parte integranic soslanziale |
CON votazione nnanime palescmente resa per alzata di mano,

DELIBERA
Le premesse formano parte integrante ¢ sostanziale del seguemte atta.

1. 1> approvare il regolamento per la pestione contabile — finanziaria del Consorzio di Bonitica
della Conca di Sora, in conformita al nuove schema di regolamento approvato daila Giunta
Regionale del Lazio con debberazione propria del 21 gennaio 2005 n. 64, che si aliega al
presente atto per farne parte integrante ¢ sostanziale,. '

La presente deliberazione & soggetta a controtlo ai sepsi della L. R.n. 11/97.

Letto confermato e sottoscritte




CONSORZIO DI BONIFICA
- “CONCA DI SORA™

REGOLAMENTO
PER LA GESTIONE
CONTABILE —FINANZIARIA




[ .
AR

NORME GENERALI

L ARI L
(Oggcio)

L presente regolamento, ispirandosi ai principi -generali in materia e dando stiwazions all’art 4 deelta
legee 7 ottobre 1994 n 50 della Regone Lazio, disciplina la formazione ¢ la gestione del Bilancio
di Previsione, Vattivita di rendicontazione, 1’amininistrazione del patrirnonie © il servizo
econonato del Consorzio di Bonifica della “Conca di Sora™

- ART. 2
{econtemuti def Regolamento)

H regolamento discipling: |

Vorganizzazione e la fanzionalita dell’aitivitd finanziaria dell’Ente;

le rodalitd di formavione dei dovumenti d programmazione ¢ di hilancio;
la gestione del Bilancia e le fasi di entrata ¢ di Spsd;

la nlevazione dei risultaty della gestione finanziana;

la gestione patrimoniale;

1l servizio di tesoreria;

il servizio economale;

A o

ART. 3
. .-~ (principt ispiratori).

Iattivita contabile dovri ispirarsi ai seguenti principi:

principio dell”uniia;

principic del’ amunalitd;

principio deli integriti;

trincio del”unmiversaliti R
principio della competenza finanziaria;
principio dell’equilibrio finanziamo:

e

Pag. |




P A s e T L

L ITFOLO- X

GESTIONE FINANZIARIA

ART. 4 _.
(ESERCIZIO FINANZIARIO)

La’pestione finansiaria del Consorziosi svolge in esercizi della durata di un anng, con inixig dal
| peninalo & termme al 31 dicembre. L o .

. ARTF. S _
{Bilancio annuale di previsione)

La gestionc finanziaria del Consorzio ¢ esercitata in base al bilancio asausle di previsionc .
redatto 1a termini di competenza ¢ cassa.

[l bilaneio apnuale di previsione & composto:

a) dallo stalo di previsione dell’entrata;
b) dallo staw di previsione della spesa;
¢) dal guadro generale riassumtivo;

Al bilancio annuale di provisione sono allepati:

I. 1l documento teenico di tipartizione delle UP'R, in capitoli;

2 la relazione revisionale e programmatica che illustra aflivita doi CONSOTZID;

3. larelazione del Collegio doi Revisori coftabili: S T

4. d programma triennale e Pelenco annuale dej lavori, ai sensi della legge n. 109/94.

Lo unita fondamentali di classificazione dell*enirata e della spesa sono Tappresentate dalle
U.P.B. (umta previsionali di base), che sono ripartite, in un documento allegato al ilancio, in
uno o pin caprtol: a secondo del dspettivo oggelto. ' S

In cornspondenza di ciascun capitolo devono essere indicati

a) la previsions dei residui presenti alla fine dell’esercizig precedenie a goclio cui il
bilancio si oferisce, agpiornata con le gsultanze delia contabilita del’escreizio in corso;

b) la previsione di competenza per 'esercizic cui il bilancio si rferisce; o

¢} la previsione di cassa per Pesercizio evi il bilancio si dferisce,

Il bilancio, corredato dalla relazione del Collepio dei Revisori dei Conti, & approvate dal

Cousiglio di Amministrazione entro il termine statutario del 31 ottobre dell’anno precedente a
quella cui il bilancio stesso si riferisce. '

Pag, 2



“ART. 6 .
{equilibrio di bilancio)

Il totale della previsione delle entrate deve essere pan’.;ﬂ ta.:nﬁdé della previs_n.ﬁe. detle spese.

Le previsioni di spess afferenti gli ambiti A'e B, non possono superarc complessivamente le
previsioni delle entrate di cuiai titoli 1,2 ¢ 3:-.

Tl totale deliefspese di cul st artonzza " impegno pud-essere supenore al totale delle eatrate che
s1 prevede & accertare nel medesinro esercizio, purche 11 relativo squiliboo trovi adLguam
cupcrlura prcua dppmlta variazione di h:Iauuu

#'Lll'l 7
{intcgntd ed umvermhla del b}];mcm)

Le entrate devono essere isctiiie in hﬂa.nm'{'- al lordo delle spese di di nscossion e di alin
cvcnluali oncT ad C8se CﬂnnCSRi,

‘Le spese devono, altrest essere iscritte scnza riduziont in ccrmspcmdenza di EVEIll'tlall entrate ad
csse correlate. S : : S

Sono Vlctatc Ie gcstmm di fondi al di thon dﬁ'l hll:mcm del Cﬂﬂﬂnl‘ﬂﬂ

ART.
{s.mui di bﬂaucm] :

Tutte lc cntrate del Cunsorﬁu, sone iseritle:in bilancio e gestite senza vincelo di destinazmuone,
ad eccezione di quelle relative at irasicnmenti delle Stale, dellc Regiont, detle Provinee e di
altn orgapismi, per finalita specifiche.

ART.9
(i"undl {11 rm:rva}

‘In appﬁ&ﬂ:- capltoio delle’ statc- dl previsions deﬂa spesa, & ISGHT'ED un fﬂndﬂ d! nserva ordinario
1l cui armpentare non pud essere supenore al 3%, né inferiore allo 0.30% del {otale della spea
prevista per gl ambitt A e B, allo scope di far fronte:
a} ad impegnt di spese, per le quali ndn:esistano stanziamenti di bilancio, che abbiano
carattere di assoluta necessifa e che non possono casere rinviale sepra pregiudizio per gli
1nteressi dell"Enie;

 b) ‘alla- integrazione di stanziamentl- di competenza, risuhtati insufficienti per provvedere a
apese o funz:[uﬂameutu mdemgablll ed md:ﬂ'ﬁnblh

ART. H]
(ebercmn pruw1snnu)

Nel caso in cii non possa essere nspettat-:; il termine statutanﬂ per I’ appmva?mnc del bilancio
preventivo, il Consiglio di Ammrmisirarzione pud deliberare entro 1l 31 dicembre 1 autorizzazione
all’esercizio provvisorio per un periodo non supenore a guatito mesi.

Pag, 3




Per opni mese di esercizio provvizorio la gestione della spesa & consentita limitstamente ad
i dodicesino delle stanziamenio di claseun capitole dell’uliimo bilancio approvalo, Non
sumo sogeclie s dette limitaszion: le spese nom frazionabili in dodicesimi, derivanti da
obbligazioni contratluali o di legee. ' -

ART. 1.
{variazions di bilancie)

Lt variazioni alle previsioni &i competenza del-bilancie-sono approvate con provvedimento
del Consighio di- Amministrazione entro il 30 novembre, - : : '

Te variazioni compensative tra capitoli appartenenti alla medesima UPJR. non somo
sogpeite al controllo regonale. Lo

ART. 12
- {assestamento di bilancio)

Entro 11 30gingno di ciascun anno il Consiglio di Amministrazione, su proposta del
. Comitato Esceutivo, approva Passestamenio del bilancio di previsiong, mediante if quale si
provvede, sulla base delle risultanze del rendiconto finanriano dell’ esercizio precedente:

a) all’aggiornamento dell’ammontare dei residui attivi ¢ passivi:

by all’agpiornamento deil’eventuale avanzo o disavanzo di Ammunisazione;

¢} all’agprornamento dell’ammontare della piacenza o del deficit di cassa allinizio
dell’esercizio coi 1l bilaneio si fferisce .

" ART. 13
- {mualur)

1. 1l Comsorzio pud far ricorso all’assunzicne di mutui, su deliberazione de t:n:)mp'e.te.nti
organi consortili, sceondo le specifiche competenze stabilite dallo Statuto,

2. L'ammontare complessivo delle annuatitd di ammortamento per capitale ed interesse

dei tnutui in cstinzione non pud superare il 25% dell’ importo. annuo delle entrate
relative a1 prims e titoli. :

ART.14 .
- - (anticipazione di cassa)

1. 1l Consorzio putr convenire con ITstituto finanziaro al qualf:, & aiﬁdam il Servizio di
Tesoreria e Cassa, la concessione di una apertura di credito ordinaria per Iar fronte

ad eventuali deficienze di cassa che dovessero manifestarsi nel corso di aghl
ESEICIZIO. S

2. Anticiparioni straotdinarie possono essere contratte anche a fronte di trasferimenti di
fondi Statali. o Regionali regolarmmente accertati ma non ANCOTa IiS¢0ssi.

Pag. 4



; -d-'.l't#;i'?@“\?'r Lt e

ART. 15
(aceortsmenlo delle entrate)

Le entrate del Consorzio si considerano accertate quande, 1n base alegee, provvedimento, contratto,
sentenza, Teolo o altro Gitolo, & determinato Iammontare del credito e il sopgetto debitore.

Per le entrate delle partite di giro o por quelle compensalive della spesa, Paccertamento Conseguc
ali*assunzione deli"impegno o del pagamento nel cormspondente capitole della spesa stessa.

Sono imputate alla competenza dellesercizio, Ie entrate accertate entro 11 31 dicembre.

ART. 16
{riscossione © versarncnto delle enirate)

L’eatrata si considera riscossa quando i1 debitore ha effettuato i} pagamente della somma dovuia al
Tcsoriere del Consormo. :
i! Tesoriere provvede all’incasso su ordinativo sotloscrilto dal Direttore dell’area amministrativa o,
nel caso tale figura dirigenzialc non fosse prevista dal capo-seftore amministrative, dal Threttore
Generale o TTnico, ¢ dal Presidente.

1l tesoriere deve provvedere all*incasso anche se la somma non & prevista in bilaacio o ¢ prevista 1n
difetto ed anche in mancanza della reversale. In questo uliimo case & tenuto g richiederc al
Consorzio I’'enussione del tmtolo.

AR, ¥7
{residul attivi)

Costiluiscono residui attivi le entrate accertate a nonma del precedente art. 15 ¢ non nscosse dalia
Tesoreria del Consorzio cntro il terming dell’ esercizio.

La rilevazione analitica-dei crediti del Consorzio & effethmta contestualmente all approvazionc del
consuntivo.

Con il provvedimento previsto al comma 2 sono, altresi, accertati 1 credits ncnn{}scmp esigibil, da
ehiminare dal conto dei residni attivi.

ART. 18
{impegni di spesa)

Formano impegni sugli stanziamenti di competenza dell”esercizio ke somme dovute a creditori
determinati o determinabili in base alla legge, al contratto o ad altro titolo rilenuio giundicamente
valido, purché la relativa obbligazione venga a perfezionarsi per 1l Consormo ento 1'esereizio.

i
Thtti § prﬂwcmmcnu che comportine impegni di spesa a earico de! bilancie, devone esscre
preventivamente trasmessi al Direttore dell’area amministrativa del Consorzio o, s¢ non previsto, al

capo-scitore amminisirativo, al fine di accertarne la regolatiti contabile e la copertura finanziana.

- ART. 19
(liquidazione della spesa)

La ligmdazione della spesa, consiste nella individuazione def creditore e nella determinazione

deli’arunontare esatio del debito sulla base di idonea documentazione, previa venfica dell” rsmem:a

del’ mpegno di spesa, € disposta dal responsabile dell’ufficio proponente.
Pag. 5




Allorehé il provvedimento di Mmpegno contenga lutti gl elementi i cwi & comma precedente, s
procede all’ordinazione della spesa, omettendo 1] provvedimento i liguidazione.

ART. 20
{ordinazione delle spese)

L'ordine di pagamento & mpartito al Tesoriere con mandati individuali o collettivi, numerati
progressivaimnente ¢ sottoscritti dal Prosidente, dal Direttore Generale o Unice e dal Direttore
dell Area o Capo-Setfore Amministrative.

I'mandati devono contencre le segueitt indicarioni:

a) U capitolo di imputazionc al conto delly compeienza o a quelio dei residui;

b} lo stanziamente apgiornato del capitolo, i pagamenti precedentemente ordinatj ¢ la residua
disponibilita; :

¢) Punporto da pagare in lcitere e in citrc,

d) pencraliia domicilio, codice fiscale del creditore;

e) causale ¢ modality di estinziope del titolo;

f) estemi dellatio di liquidazione 0, 1n maneanza, deli’aiw di inpegno,

La documentazione deHa spesa & allegata al mandato ed ¢ conservata agh atti del Consorzio,

ART. 21
(pagamenti delle spese)

1) T mandati di pagamenio sono estint dal Tesorierc mediantc:

ay rlascio di quictanza del creditore o suo Procuratore, rappreseniante, infore, curalore ed
ercde;

b) acereditamento in conto coente postale o bancario intestato al beneficiario;

€} commutazionc in 255¢gno circotare non trasferibile, da spedire al beneficiario a merzo
lefiera raccomandata, con spesa a carico del beneficiario;

d}. vaglia postale ordinario o telegrafico, con spesa a carico del beneficiario;
€) assegno postale localizzalo:

f) commutazione in reversale di incasso a lavore del Tesorierc per le ritenute 2 gualunque
utelo da effettvare s pagamenti € per le regolazioni contabili inteme.

Art. 22
(reswdut passivi)

Costitiscono | residui passivl le somme impegnate a norma del precedente art. 18 & non pagale
ehtro |Mesercizio.

Le somme stanziate e non impegnate costituiscono economie di spesa ed a tale titolo concerrong a
determinare { nsolieti finali di restione.

Pag. 6



Le somme impegnate e non Erogate su stanviamenti dells SPesa Corrente possono esscre comservale
nel conto dei residui Passivi per nen pit di due aoni successivi a quello in cyj Pimpegno ¢ seatg
assumo, salva la Tassegnazione, nel caso di reclamo del credito, nei pertinent caprtoli di bilancio
mediante wiilizeo del tondo di riserva.

Le somme da pagarc a fronte di impepnj Per Pesecuziona di OPCIS son¢ mantenuie nel conto dej
residui passivi fina all'ulimazione delle stogse. '

La nilevarione analitica dei debitt de? Consorzio, della causale e dei relativi apcpm ¢ effettuatn
distintamente per eiuscun capitolo contestualmente all’approvazione del conto consyntivo.

A =

Con provvedimentg previsto al comma precedente, sono altresi riaccertat § Tesidui passivi.

ART. 23
(rendiconto general e)

Entro il mese di gennaio i Tesoriere ¢ tenuto a rendere al Consorzio i1 conto di casg dell’esercizo
precedente, ! titoli della entrata e della spesa imast inesiint; 0 parzialmente estini sono annullali e
1seritti nel loro itnporto e pet la parte ineseguita, inclusi tea i residul altivi ¢ passivi,

1l Direttore deli’arca arammistrativa del Consorzio 0, nel caso lale figura dmpenzials non fowe
previsia, 1l capo-setiore ammmsitativo predispone il rendiconto generale della gestione finanziaria
€ patrimoniale dell’esercizio precedente, da sottaposre alP approvazione entro il termine statitana,

1l rendiconio generale comprende:

1} 1l conto ﬁnaxnziario;
2} 1l conto patnimoniale;
3} lartelazione iHustra{iva.

Il rendiconto corredato della relazione del Collegio dei Revisor, & approvato dal Cousiglio di
Amministrazione entro i) 31 marzo,

ART. 24
{relazione Hlustrativa)

La relazione illustrativa dei dafl consuntivi predisposta ai sensi dello Staigto riguarda sia il conlo

finanzianio che il conto patrimoniale ed evidenria in generale 1] significalo amministrative ed
economico deil’attivits svolia da] Consorzio.

ART, 25
(comio finanziario)

11 conto finanziario espone i risultati della pestione del Miancio e si compene:

a} delconto dei Tesidui;
b} del conto di compelenza;
¢) della silvarjope AMmMIMsTaliva, in oy devono cssere evidensiate anche le risuttaug_e
rieptlogative del conto di cassa. Yo~
Pag, 7 ,




ART. 26
(conto patimoniale)

Il conto patrimoniale indica la consistenza degli elementi patrimoniali athivi ¢ passivi all'inizio ¢
alla fine dell’crercizdo o ronc 1 cvidenza le variazioni intervenute negh elomenti stessi, nonché

Vincremento o la diminuzione del patrimonio netlo iniziale per cffetto della gestione del bilancio o
per alite cause.

ART, 27
(risultato delia gestione limanziaria}

Il Consiglio di Amministrazipne definisce, nella relazione i Hustrativa che accompagna 1l rendiconto
generale, | merzzi per far fronte al npianamento deli’eventunle disavanzo di amnunistrazione.
L'uttlizzo dell eveniuale avanzo di almmimstrazione & {acoltativo, ed & disposto dal Consiplio di
Atnministrazione che ne stabilisce la destinaziome.

Lag. &



AMMINISTRAZIONE DL PATRIMONIOD

TITe Oon

ART. 28
{bem patrimeniali del Consorzio)

Fanne parie del patrimenio del Consorzio i beni immobili, mobili, i beni matetali ed immatenali
¢he nsultano di sua proprieta.

Sono indisponibili 1 bent patnmoniali del Consorzio che, per natura o per destinazione, soddisfanc
direttamente interessi della collctlivita dei consorziati. Deiti beni non possono essere soltratti alla
loro destinazione sc non con motivata delibera del Consiglio di Amministrazionc.

Appartengono al patrimonio disponibile tutli gli altri beni del Consorzio, ececttuati quelli da
considerare demaniali ai sensi del corbinato disposto degli artt, $30 e 822 del codicg civile.

ART. 29
(inventan dei beni patrimoniali)

I'bem parimoniali del Consorzio devonn risultare da appoesiti invenlar,
L’ inveniano dei bend immobili contiene le seguenti indicazioni:

1) il numere progressivo di carico;

2} la denonunazione ¢ I'ubicazione del bene;

3} laclassificazione per categoria,

4} ghi cstremi del titolo di provenicnza;

3} il prezzo di acquisto o il costo di costruzione ed cventuali suceessive VATIAZIONT
6) iconnotat catastali;

7} servitly, pesi ed oneri da cui i beni sono gravati

L inventario dei beni mobili, esclusi quelli di consumi, eontiene le seguenti indicazioni:

a} il numero progressivo di carico;

b) Ia denominazione ed ubicazione del bene;

¢} gl estremi del titolo di provenienza;

d} il prezzo d’acquisto o il costo di costruzione:;

¢) I'ufficio o il servizio al quale il bene ¢ stato affidato e fa data di consegna.

Gli inventan sono redatti, aggiornali e custoditi da une o pit dipendenti all’vopo incaricati e sono
firmati dagl stessi incaricati e dal Direttore dell’ Area Amministrativa, ovvero se tale figura non &
prevista dal Capo-Settore Amministrativo, e dal Direttore Generale o Unico.,

Puage. &




ART.30
. {consegnatan dei beni mobili}

I beni mobili patrimoniali sono affidatt ai soggetti che ne fapno uso nell’intercsse del Consorio ¢
che, pertanto, ne rimangono responsabili fino alla loro discaciea,

1.a consegna avviene in bases ad apposito elenco descritta firmato datle parti inleressate,

ART. 31
{nassunto deph interventi)
Enlroa} 31 gennato ghi incaricati della tenuta degli invenlan devono redipere un prospetto

1tepilogative dal qualc, per ciascuna categoria, risulti il valore complessivo all’ imzio dell’csercizio
precedente, le variazioni verificatesi nel corso di esso e il valore complessivo finale,

Copia di defti prospetti deve esserc trasmessa alla Direzione dell’ Arca Amministrativa enfro i 15
febbraio, per la predisposizione del conto patrimoniule.

ART, 32
(dichiarazione di fuori uso e di scarico)

Thern mobili, non pit idonel all*uso loro assegnato per vetustd o che per qualsiasi altra cansa
divengano insecvibili, sono dichiarati fiuor uso ¢ cancellati dal refativo inventario con deliberazione
del Consiglio di Amministradone in sede di approvazione del rendiconto.

Fag. 14



SERVIZIO DT KCONOMATO

ITEGL.O 11T

ART. 33
(conferimento dell’incarico di economo}

T mcarico di economo del Consorzio & conferito, con deliberazione del Comilato Lisgcutivo, ad un
dipendente con inquadramento non inferiore alla 6 Fascia funzionale.

Con lo stesso provvedimento sono stabilite, ahresi la durata deil’ incarico e quantaltro

cventualmente previst dal Contratto Collettive Nazionale di T.avoro per i dipendenti dei Consorz
d1 Bonifica o dai Piuno di Orpanizzazione Variabile.

ART. 34
(cauzione — vigilanza — verifiche )

L’Economo é_sbggctm alla vigilanza del Capo-Settore Amministralivo e de] Direttore dell”Area

Amrainistrativa del Consorzio e alle venfiche periodiche di cassa da parte def Collegio dei Revisor
contabili.

ART. 35
(compita dell’economo)

Spetia all’Economo provvedere:

a) alle fiscossioni di somme per conto del Consorzio, quande non sia possimle provvedenvi
tramitc il Tesoricre. In tali casi le somme riscosse devono essere versate in Tesprena nel
primoe giomo uitle;

b} alle provviste e al pagaroento dei relativi corrispettivi, entro i Hmit{ delle EOIME Avirte 1n
anticipazione ¢ quando non sia possibile provvedervi tramite il tesoriere, di stampali,
pubblicazioni e inserzioni, registn, registrazioni, caneclleria, postali, telefoniche, fotografiche,
catastali, carburanti, mateniali di pulizia ad uso degli vffici consorziali nonché al rimborso
delle spese di rappresentanza, missioni ¢ quant’aliro necessario a garantire le piccole
manutenzioni ¢ riparazioni apli siabili, ai mobili degli uffiei stessi ¢ alle minute riparazioni
alle attrezzature meccaniche:

c} atla custodia dei materiali in atlesa del lore impiego;

d) al pagamento di tasse o assicurazioni relative al parco macchine.

Pag, 11




ART, 36
{anticipazioni di fond; all’Econgnato)

Pes 1 pagamenti di cnd all*art. 35, & effettuaia all’Econome, opni amo, una anlicipazione da

stabilirsi a cura del Comitato esecutivo, mediznte maundati tratti so 2pposito capitolo delle uscite per
partife di giro del bilancio consorziale.

1.’Heonomo non pué fare della somma ricevuta in anticipazione un use diverso da yuello previsio
dal regolamento,

L’anticipazione di cui al comma 1 & destinata dall"Economo al termine dell’esercizio con
versamento della somma residuale corrispondente alla tesorena, a fronie di reversale emeosa
sull’omologo capitolo delle entrate per partite di piro.

ART, 37
{obblighi contabil; dell’Hoomormnalto)

Le riscossioni di cui all’art. 35, devone risultare da apposito boliettario a madre ¢ figlia numerato ¢
vidimato dal Responsahile delia ragencna del Consorzio,

1 pagamenti di cui all”art, 34 sono csepuiti dalt’economa in base a ordinativi sottoscriy dal
Dhrettore Generale e dal Diretiore dell’ Arca Amministrativa, debitamente quietanzati dal ereditore o
sorredatt da regolare documentazione di SUPROLLe. _

L amticipazione annuale di cui aliarni. 36, I’cstinzione delia stessa, i pagaroentl escguiti per le
finalitd di cui dall’art, 33, nonché i rimbarsi conscpulti a notma del successivo art, 36, devono

cssere anmotail dall’economo in apposito siomale di cassa, vidimato prima dell’uso dal Direttore
dell’ Area Amministrativa,

ART. 38
{rendiconta)

Al lemmine di opni timestre o prima dello stesso, a seconda delle esigenze dell’Ente, ’'Economo &
tenuta a rendere al Comilato Ssecutivo il conto delle Spese sostenite distintamente per capitoli di
Imputazione, previo visto di regolaritd apposio dal Direttore deli’Area Amministrativa,

Ii rendiconto € approvato dal Comitato Esceutivo, il quale, contestualmente, da formale dizcanco
all’Economo delle somme rendiconiate e dzspone "emissione de1 mandati di pagamento a carico dej

worrispondenti capitoli della spesa nel bilancio consorziale a remtegro dell’anticipazione di cui
all’art, 36,

Pagf i ]2



g

DISPOSIZIONI TRANSITORIE E FINALL

. TITQLO 1V
ART. 39
T} presente regolamento entra in vipore all’inizio deli’esercizio (inanziaio succc&*siv.c.n a quéilﬂ dclla
sua approvazione da patte della Glunta Regionale.

Entro sei mesi dall’adezicne del presentc regolamento da parte dei Cousorzt, dovra essere
compiiato I"inventario, secondo i eniteni stabiliti dall*art. 28 e successivi

Pag. i3




- Indice

NORME GENERAL.Y
ART. 1 (Dgpetto)
ART. 2 (contenuti del Regolamento)

ART. 3 (principi ispiratori)

TITOLO1

GESTTONE FINANZIARTA

ART. 4 {csercizio finanziario)

ART. 5 (Bilancio arnuate ¢i previsione)

ART. 6 {equilibrio di bilancio)

ART. 7 {integritd ed universalita de) bilancin)
ART. 8 (unitd di bilancio)

ART. % (fondi di riserva)

ART. 11 (esereizio provvisario)

ART. 11 {variazioni di bilancio)

ART. 12 (assestaments di bilancio)

ART. 13 (mutui)

ART. 14 (anticipazione di eassa)

ART. 15 {accertamento delle cntrate)

ART. 16 (riscossione o versamento delle eatratc)
ARY. 17 {residui attivi)

ART. 18 {impegni di spesa)

ART. 19 (liquidazione della spesa)

Fag ' Ida

pag. 1

pag. 1

pag. 1

pag. 2
pag. 2
pag. 3
pag. 3
pac. 3
pag. 3
pag. 3
pagc. 4
pag. 4
pag. 4
pag. 4
pag. 5
pag. 3
pag. 3
pag. 5

pag. 5



ART.
ART,

ART,

ART.

ART.
ART,

ART.

ART.

. 20 {ordinazionc defle spese)

. 21 {pagamenti delle spese)

. 22 (residiii passivi)

23 (rendiconto generale)
24 (relazrione ilostrativa)

25 feonto finanziariv)

. 26 {conto patrimoentaley

27 (visultato della gestione finanziaria)

AMMINISTRAZIONE DEL PATRIMONIO

1ITTG10 13

. 28 (beni patrimoniali det Consorzio)

. 29 {inventari dei beni patrimoniali)

30 (consegnatari dei beai mobili)
31 {rtassunto degli interventi)
32 (dichiarazivoe di fuori uso e di scaricn)

SERVIZIO DI ECONOMATO

TITOLO 1IN

33 {conferimento dcll’incarico di economa)

ART. 34 (cauzione — vigilanza —~ verifiche )

ART. 35 (compiti dell’economa)

ART. 36 (aﬁticipaziﬂni di fondi all’Economatg)

ART.

ART.

37 (obbiighi contabili deli’Economato)

38 (rendiconto)

Pop. 15

pag. o
pag. 6
pag. 6
pag; T. N
pag. 7
pag. 7
pag. 8

pag. 8

pag. 9
pag. 9
pag. 10

pag, 10

pag. it




BISPOSIZIONT THANSITORIE I FINAL L
TITOL.O Iv

ART. 39 e 13

Pag. 16



IL PRESIDENTE
F.io PROSPERO

Per capia canforme all’orginale

Sorali__[17 APR 2005

1. SEGRETARIO
F.to GABRIED )=

IL PRESIDENTE

i -
O o)

- corf {Prof. An;:;lc- Prospero }

—_ . .



